同 心 县

第三中学文件
同三中发〔2022〕79 号

同心县第三民中学线上教学工作计划
根据教育局《关于做好 2022 年秋季学期疫情防控期间线上

教学工作的通知》精神，在切实做好疫情防控各项工作、保障师

生生命安全和身体健康的前提下，鉴于当前新冠肺炎疫情形势，

结合学校实际情况，要求所有师生开展在线教学和学习活动，实

现“停课不停教、停课不停学”，确保后半学期教学工作有序推

进，现就疫情防控期间做好在线教学工作制定工作计划，具体内

容如下：

一、领导小组

成立学校“停课不停学”工作领导小组，明确责任，细化分

工。

组 长：张岱

（职 责：全面领导停课不停学工作）

副组长：苏厚慎 丁玉兵 黑学荣 户海章

（责任人：黑学荣 职 责：负责全校“停课不停学”业务

指导工作，全面督查督导，了解各班各学科实施和落实情况，及

时修改和调整工作方案。）

成 员：各教研组长 教导处成员 各班主任。

（各班主任职责：负责本班“停课不停学”工作的全面工作，

了解本班学生和家长的实施落实情况，协调安排各科老师教学，

上报数据材料。

教研组长职责：负责线上教学计划制定和教学落实，收集本

学科教学相关信息，对接任课教师的资源发布、备课教案和授课

反馈活动，及时督促检查。）

网络技术指导组 责任人：杨占国

（职 责：负责对全校“停课不停学”提供技术指导工作，

及时与科任教师联系；负责利用微信服务平台发布各学科优质资

源，及时传达各平台的注册方法和使用流程，整理各种小程序的

使用手册，帮助指导其他老师解决各种手机程序、小程序等应用

软件的使用问题。）

二、工作原则

1.学校统筹。学校教务处负责统筹指导各科疫情防控期间利

用信息技术组织开展网络教学工作，提供基本的教育资源公共平

台服务和数字教育资源服务。

2.教研组为主。各教研组根据本组教学计划实际制定实施方

案，组织教师实施完成线上教学内容。

3.灵活实施。授课教师可根据不同专业教学计划任务的特点

和要求，自主选择灵活多样的形式实施线上教学活动。

4.确保安全。线上教学活动的组织要以疫情防控工作为大

局，教研组不得组织开展集中活动或培训，尽量减少人员流动和

接触，以确保师生安全。

三、线上教学方式

1、各年级各班各学科教学专项微信群

在原有班级微信群的基础上，因为要授课和检查作业，按照

学校的要求，建立各科专门的宁教云学习群。在群内通过文件、

语音、链接、视频、文字、图片，师生互动，在宁教云平台实现

线上上课、布置作业、检查作业、答疑、辅导等教学功能。

2、其他资源

当前特殊时期，国家和社会高度重视学生在家学习的资源建

设。有很多资源平台可以利用，按照教育局的要求，资源运用要

恰当，不能用收看课堂直播代替教学全过程。

3、每日交作业小程序（教育云平台）

每日交作业小程序，老师可以在线布置语音、图片、视频、

文字、文件、答题卡等多种形式的作业。学生可以上传文字、图

片、语音、视频等各种形式的作业。老师可以实现在线批改、标

注、打分、留言、排名、统计等多种功能。学生看到老师批改的

题目后可以把错题补完，以后再上传。

4、直播平台

我校全体师生使用宁教云开展线上教学和学习。所有一线教

师、学生和家长完成注册，所有教学内容必须通过宁教云完成，

教师和家中共同督促学生在家中的学习，实现家校共建。

5、分层教学

线上教学虽然没有在教室上课那样方便，但是他有一个优势

是在现场教学所不具备的，那就是可以通过各种信息渠道很方便

的实现分层教学、个别辅导。从而把集体教学与个别辅导有机结

合起来，具有很高的实效性。

各科老师在教学时要充分利用这一功能，强化分层要求，个

别辅导。在特殊时期，家长困在家中不能出门，也要发动家长，

充分参与到教学中来，从而实现教学效果最大化。

四、线上教学流程

线上教学必须高度重视课堂教学流程，流程科学严谨才能保

证教学效果。不能仅仅用收看课堂教学直播，或者是直接引用网

上教育资源代替教学全过程。课堂教学流程基本遵循“先学后教

当堂训练模式”。

（一）教师备课基本流程

特殊时期，教师在家中缺少备课本，部分老师手边没有电脑，

要充分利用网络办公软件的功能编辑简要的教案。教师必须在上

课前一天备好课。日常要准备调试好上课用到的网络设备。

同年级科目相同的老师可以集体备课，资源共享，但必须每

人发一份电子教案。每天上课前一天把电子教案发到教研组微信

群。

（二）教学基本流程

1、组织教学，采用便捷的形式点名。比如快速接龙签到功

能，确保学生在场。

2、提出学习目标，交给自学方法。（事先准备好，在微信

群中发出，可点名让个别学生发语音朗读。）

3、布置自学任务，学生自学，限时完成。（自学任务可借

用同步课堂中的练习题，也可以发送教师事先筛选好的资源。）

4、查看自学情况，抽查典型作业，学生互纠。（可以点名

让一组同学把作业发到宁教云作业里面。在微信群内用语音，视

频图片等形式实现小组互教。）

5、老师讲解。（针对学生学习中的难点，老师利用语音、

视频、文字等形式进行重点讲解，也可以推送事先准备好的资

源。）

6、当堂训练，完成作业。（通过同步课堂发送作业，也可

以通过每日交作业小程序发布作业。限时完成，当场纠错。）

7、个别辅导。（教师要用截图等其他形式简要保存好教学

的基本环节。）充分利用线上教学的优势，实现有针对性的个别

辅导，确保教学质量。同时，个别辅导要充分调动家长的积极性。

五、学校如何督查教师教学情况

1、每日通过各教研组微信群检查备课情况。

2、通过加入宁教云班级群，进群听课，检查上课情况。学

校领导、教研组长每天都要进群听课，总结经验，发现不足，在

学校群内研讨。

3、教师每周上课后，把微信群中的授课截图和作业统计图

片制成一个美篇，有 10 张图片和简要的文字说明，发到各教研

组微信群。

同心县第三中学

2022 年 8月 20日